
1 

 

C o m p te - r e n d u  d u  c on s e i l   

d e  l a  C o mm u na u t é  de  C o mmu n e s   

d e s  B as t i de s  D o r d o g ne -P ér i g or d  

l e  2 3  s e p tem br e  2 02 5  

 

 

 L’an deux mille vingt-cinq, le vingt-trois septembre, le Conseil Communautaire s’est réuni 

Salle La Calypso, à BEAUMONTOIS EN PÉRIGORD, à la suite de la convocation adressée par 

Jean-Marc GOUIN, Président, le 16 septembre 2025. 

 

 

Nombre de membres en exercice :         64 

Présents :                                                      53                                      

  

ALLES SUR DORDOGNE   Sylvie ROQUES 

BADEFOLS SUR DORDOGNE  Jean-Philippe COUILLARD 

BANEUIL       

BAYAC     Annick CAROT 
[...]
concentration des boues au sein de l’ouvrage de 45 g/L).  

 

1.10.4. Beaumontois en Périgord : Station de Ste Sabine et Born 

 

Le volume annuel traité est estimé à environ 3 100 m³. 

La station reçoit en moyenne 8,5m³/jour et au maximum 11,4 soit environ 76% de sa capacité hydraulique 

nominale. 

En juillet, le poste d’entrée et les canalisations devant la mairie et le restaurant et en fin de réseau ont été 

hydrocurés. Ils n’étaient pas encrassés. 

Le rejet analysé en août est d’une qualité très satisfaisante. 

Les tests effectués sur les formes azotées le reste de l’année sont excellents avec un abattement total de 

la pollution ammoniacale. 

Le premier étage obtient également de bons résultats. 

Un ennoyage a été pratiqué sur les casiers du second étage. 

Les roseaux se développent correctement sur l’ensemble des massifs. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.5. Biron 

 

Les eaux brutes arrivent dans la lagune 1 via deux secteurs desservis par un réseau gravitaire. 

Il n’est pas possible d’estimer les volumes reçus. 

L’analyse effectuée en août sur le rejet de la seconde lagune montre la présence de matières en 

suspension concentrées dans le rejet. C’est pourquoi l’échantillon est filtré sur les paramètres DCO et DBO5 

de manière à apprécier le fonctionnement des équipements. Les résultats sont satisfaisants. 

La saison estivale est propice au développement naturel d’algues microscopiques dans les bassins de 

lagunage. Elles induisent une concentration plus élevée des paramètres analytiques évoqués. 

Des tests ont été effectués sur les formes azotées sur un échantillon du rejet en octobre. Les résultats sont 

très bons. 

Les berges sont en bon état. 

Des canards et cannetons sont présents ce qui participe à consommer les lentilles d’eau qui pourraient 

être préjudiciables au milieu récepteur si elles le rejoignaient. 

Un chemin d’accès à la station a été réalisé. Il facilite les interventions, notamment du camion hydrocureur. 

Des graisses ont été évacuées du dégraisseur situé en amont de la lagune 1. 

Les boues sont stockées dans les bassins de lagunages, essentiellement dans le premier. 

 

1.10.6. Le Buisson de Cadouin : Station Le Buisson 

 

En mettant en relation les volumes quotidiens et les précipitations on constate que le réseau subit 

l’influence d’infiltrations d’eaux claires parasites, aussi bien permanentes que météoriques. Cet impact est 

particulièrement marqué en début d’année, période durant laquelle des précipitations exceptionnelles 

ont été enregistrées. 

Sur l’année, le débit moyen quotidien enregistré à l’entrée de la station s’élève à 214 m³/j, représentant 49 

% de sa capacité hydraulique nominale. À 29 reprises, les volumes journaliers ont excédé le débit nominal 

de 450 m³/j. 

AR Prefecture

024-200034833-20250923-2025_09_23_4B-DE
Reçu le 24/09/2025
Publié le 24/09/2025



 

 

RPQS Assainissement collectif -CCBDP- 2024   24 

Le débit maximal observé en entrée de station a été de 1 299 m³/j, atteint le 18 octobre 2024, soit 289 % de 

la capacité nominale hydraulique. Cet événement s’est produit dans un contexte de précipitations 

marquées, avec 16,4 mm de pluie enregistrés ce jour-là et 48 mm la veille. 

Au cours de l’année 2024, 21 jours de déversement via le trop-plein du poste de relevage Ronel ont été 

comptabilisés, totalisant 6 930 m³ d’effluent déversé soit 9 % du volume total collecté. L’incident s’est 

produit du 28 mars au 15 avril 2024. Cette situation a été causée par un dysfonctionnement de la poire de 

niveau, bien que le poste soit équipé d’un dispositif de téléalarme. 

Dès la détection du problème, des mesures correctives ont été mises en place, et la poire de niveau a été 

remplacée par l’entreprise Opure afin de garantir un fonctionnement normal et d’éviter toute récurrence. 

Le SATESE a procédé à une vérification de la sonde ultrason du trop-plein du poste de relevage Ronel, en 

simulant différentes hauteurs. Le SATESE a attesté du bon fonctionnement et de la bonne totalisation des 

volumes incrémentés.  

Les 12 autosurveillances réglementaires ainsi que les tests bandelettes réalisés par le personnel exploitant 

confirment l’efficacité du traitement épuratoire.  

Une baisse de la concentration résiduelle en nitrates a été observée en début d’année, conséquence de 

la mise en eau temporaire du second étage afin d’éliminer les liserons. Ceci explique l’absence d’analyses 

en sortie pour l’autosurveillance du mois de février car il n’y avait pas d’écoulement en sortie de station. 

Ces plantes envahissantes nuisent au bon fonctionnement des filtres plantés de roseaux en entrant en 

concurrence avec la végétation, ce qui diminue leur capacité à assurer le décolmatage naturel et 

entraîne un vieillissement prématuré des filtres. La mise en charge a été interrompue avant l’activation du 

système de traitement par UV. Le dénoyage du second étage est réalisé de manière progressive afin 

d’éviter tout choc hydraulique vers le milieu récepteur, lié à l’importante quantité d’eau stockée dans les 

casiers.  

Les analyses bactériologiques indiquent que les concentrations en entérocoques et en Escherichia Coli 

dépassent les seuils fixés par l'arrêté préfectoral pour deux mesures en 2024. Il est à noter également que 

le rejet des filtres plantés de roseaux n’est pas spécialement adapté aux traitements UV car il peut présenter 

une transmittance trop faible et la formation d’un biofilm qui encrassent rapidement les lampes UV, limitant 

le pouvoir de traitement. Ceci demande un entretien très régulier des lampes. 

Les massifs de roseaux sont denses et bien développés sur les casiers du premier étage. Pour le second 

étage, l'opération d'ennoyage a favorisé une meilleure densité des roseaux, mais le liseron, une plante 

persistante, se développe rapidement.  

Les feuillets du cahier d’exploitation sont transmis trimestriellement au SATESE. 

AUTOSURVEILLANCE : 

DO (A2) : Le débitmètre fonctionne correctement. 

Entrée (A3) : La configuration de l’installation ne permet pas au SATESE de vérifier directement la mesure 

de débit en entrée. Le fonctionnement du débitmètre d'entrée donne satisfaction car le volume mesuré 

en entrée de station est proche du volume mesuré en sortie de station (écart entre le volume entrant et le 

volume sortant inférieur à 10%).  

Bon fonctionnement du préleveur.  

Sortie (A4) : Le débitmètre ainsi que le préleveur fonctionnent correctement. 

Echantillonnage : L’exploitant réalise correctement le partage, l’homogénéisation et le prélèvement des 

échantillons.  

La cotation globale du dispositif d’autosurveillance est de 10 sur 10. 

 

Les refus de dégrillage sont évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.7. Le Buisson de Cadouin : Station de Cadouin 

 

En corrélant les volumes collectés aux données pluviométrique cela met en évidence l’impact de l’intrusion 

d’eaux claires parasites sur le réseau (météorique et permanent). 

Le volume journalier maximal enregistré à l’entrée de la station a atteint 113 m³/j le 26 février 2024 avec 

une pluviométrie de 19,4 mm et 19 mm la veille, représentant 138 % de la capacité hydraulique nominale. 

Au total, 15 m³ ont été déversés par le trop-plein du poste, soit 0,1 % du volume global collecté. 5 

déversements sur 6 sont survenus lors d’évènement pluvieux soit 13 m³.  

AR Prefecture

024-200034833-20250923-2025_09_23_4B-DE
Reçu le 24/09/2025
Publié le 24/09/2025



 

 

RPQS Assainissement collectif -CCBDP- 2024   25 

Les résultats des deux campagnes de mesures effectuées par le SATESE confirment le bon fonctionnement 

du dispositif d'épuration, offrant une qualité de traitement conforme aux normes, avec un rejet standard 

pour cette filière de traitement. 

Les roseaux sont bien développés sur les deux niveaux de traitement. Un ennoyage est mis en place sur le 

premier étage en début d’année afin de limiter la prolifération des adventices et favoriser la densification 

des macrophytes. 

Enfin, les prairies filtrantes assurent l'infiltration complète des effluents traités durant leur période d’activité 

(saison estivale). Les abords des prairies filtrantes ont été entretenues en fin d’année, un développement 

de ronces était présent. 

L’entretien de la station est réalisé hebdomadairement par le personnel exploitant. 

Les refus de dégrillage proviennent du dégrilleur mécanique présent sur le poste de relevage principal. Les 

déchets sont évacués avec les ordures ménagères (non quantifiés). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.8. Couze et St Front 

 

Le volume annuel traité estimé est d’environ 51 000m³. 

De janvier à avril, la station a reçu plus de volume que sa capacité hydraulique nominale. Le pic a eu lieu 

en mars avec 324m³/jour soit 200 % de sa capacité. Cela est lié à la nappe et au fort cumul de pluie en 

2024. 

Lors de l’autosurveillance d’octobre, la station a reçu 22% de sa capacité hydraulique et 26% de sa charge 

organique (sur la DBO5). 

Au poste de la femme morte, une bride de pompe a été changée ainsi que son refoulement et le clapet 

anti-retour. 

Les rendements obtenus lors du bilan sont satisfaisants pour la pollution carbonée et les matières en 

suspension. 

Le rejet de la station d’épuration reste cependant en retrait. Le traitement biologique est partiel à cause 

du sprinkler du lit bactérien qui ne tourne plus malgré les efforts de réparation en interne et l’entretien 

journalier. Il est désormais nécessaire d’envisager de le remplacer. 

Le rejet, apprécié au travers des résultats des tests bandelettes sur les formes azotées, est très dégradé. 

La consommation énergétique est de 6 765KWh. Elle est intimement liée au pompage du poste de la 

femme morte. Elle est en baisse par rapport à 2023 où des problèmes de pompage avaient généré des 

surconsommations électriques. 

La station d’épuration a bénéficié d’une remise en état du chemin en castine pour faciliter l’accès de 

l’hydrocureur. 

L’estimation de la production de boues théorique annuelle est calculée à partir du bilan pollution réalisé 

en 2024 et d’un modèle mathématique.  

 

Production de boues théorique (kg de MS) :   3065 

Production de boues réelle (kg de MS) :   3380 

Ecart (%) :   10 

 

L’autonomie de stockage du décanteur digesteur est estimée à 24 mois (avec une hypothèse sur la siccité 

des boues au sein de l’ouvrage de 45 g/L).  

90m³ de boues ont été évacués en agriculture. Leur concentration était de 38g/L. 

 

1.10.9. Lalinde 

 

Le volume annuel reçu à la station est en forte augmentation avec environ 124 000m³ mesurés par le 

débitmètre électromagnétique d’entrée (88 000m³ en 2023). 

Le taux de charge moyen est de 57% de la capacité hydraulique nominale de la station. 

La Charge Bute de Pollution Organique maximale est de 2400 EH (sur la DBO5). 

AR Prefecture

024-200034833-20250923-2025_09_23_4B-DE
Reçu le 24/09/2025
Publié le 24/09/2025



 

 

RPQS Assainissement collectif -CCBDP- 2024   26 

Le percentile 95 est de 374m³/jour. 

Il y a eu 7 dépassements de capacité hydraulique en 2024. 

Tous les postes de relevage sont exploités avec des visites régulières et un hydrocurage préventif. 

L’optimisation du fonctionnement de cette station qui reste vétuste s’est poursuivie en 2024. 

Un processus de coagulation par injection de chlorure ferrique a été mis en place sur la station en fin 

d’année 2022 de manière expérimentale avec l’accord des services de police de l’eau. 

Les résultats des 12 bilans d’autosurveillance règlementaires réalisés en 2024 par la collectivité ont été 

complétés par la réalisation de 10 bilans sur 24 heures réalisés par l’ATD SATESE. Il s’agissait d’apprécier au 

plus juste les améliorations potentielles de l’ajout de ce coagulant. 

Les rendements moyens obtenus lors des bilans règlementaires sont respectivement de : 

- 88 % pour les MES 

- 88 % pour la DCO 

- 95 % pour la DBO5 

- 64 % pour le NTK 

Il en ressort une amélioration notable du rejet mais la conformité sur le paramètre des matières en 

suspension n’est pas atteinte, la norme de rejet actuelle étant très ambitieuse pour la filière de traitement. 

Les tests hebdomadaires effectués sur le rejet montrent un résiduel de pollution ammoniacale qui reste 

standard pour la filière de traitement par lit bactérien.  

Une partie de la lame déversante crantée du décanteur secondaire a été reprise en régie pour mieux 

retenir les flottants. 

Le caillebottis corrodé du puits à boues a été changé en août pour sécuriser l’exploitation. 

Le cahier d'exploitation est complété hebdomadairement. 

Le nettoyage des ouvrages est régulier. 

AUTOSURVEILLANCE : 

Point règlementaire trop-plein poste principal (A2) : Le point A2 (trop plein du poste principal) reste non 

équipé. Des devis pour effectuer une mesure de débit ont été réalisés. 

La collectivité a fait un report d’alarme niveau très haut qui permet de savoir que le poste a déversé 15 

fois en 2024. Ces données sont archivées dans la télégestion du Sofrel. 

Point règlementaire entrée (A3) : Concernant le débitmètre d’entrée, les mesures de débit instantané des 

deux pompes sont satisfaisantes. Une légère dérive de la mesure via le totalisateur est constatée. Cela 

peut expliquer l’écart mensuel entre les volumes entrants et sortants. 

Le préleveur fonctionne bien. 

Point règlementaire by-pass (A5) : Le point A5 qui correspond au by-pass en aval du dégrilleur est non 

équipé (déversement par un trop plein quand le niveau d’eau s’élève). 

Il n’a pas été observé de déversement lors du contrôle annuel du dispositif d’autosurveillance. 

La canalisation entre le dégrilleur et le décanteur primaire a été hydrocurée le 18/9 pour faciliter les 

écoulements et éviter un engorgement d’eau pouvant provoquer un déversement. 

Point règlementaire sortie (A4) : Il a été constaté que le fond du canal, qui était plat, présente une pente 

de 0,4% qui ne correspond plus aux exigences de mesure du constructeur. La fuite d’eau entre le 

décanteur secondaire et le canal (coude) entraine une stagnation d’eau entre le canal et le clarificateur. 

Concernant le débitmètre, on constate une bonne concordance hauteur/débit et une totalisation de 

volume satisfaisante. 

Le préleveur fonctionne bien. 

Point règlementaire boues produites (A6) : Un prélèvement de boues extraites (point A6) du décanteur 

primaire a lieu une fois par mois avec une analyse de produit sec. L’échantillonnage est réalisé en haut du 

silo en mettant la pompe d’extraction en marche forcée. La quantité de boues produites est calculée sur 

la base de la concentration des boues produites, du débit des pompes d’extraction mesuré et du temps 

de fonctionnement des pompes chaque mois. Ces données sont transmises au format SANDRE. 

Des devis pour équiper les deux refoulements de débitmètres électromagnétiques et d’une prise 

d’échantillon ont été réalisés. 

Le manuel d’autosurveillance est à mettre à jour. 

La cotation globale du dispositif d’autosurveillance est de 8 sur 10.  

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Les résultats mensuels sur les concentrations de boues produites (sortie décanteur primaire) montrent de 

grosses variations d’un mois sur l’autre qui peuvent être liées au fonctionnement hydraulique du puits à 

boues. Les pompes d’extraction se bouchent régulièrement voire sont hors service. L’estimation de la 

production de boues est donc difficile à réaliser. 

AR Prefecture

024-200034833-20250923-2025_09_23_4B-DE
Reçu le 24/09/2025
Publié le 24/09/2025



 

 

RPQS Assainissement collectif -CCBDP- 2024   27 

L’estimation de la production de boues théorique annuelle est calculée à partir des 11 bilans 